
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

Direzione Generale  

 

 
Via Giudice Guglielmo n.46 – 09131 Cagliari - Centralino: tel. 070/2194400 - Sito: https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-sardegna/ 

PEO: direzione-sardegna@istruzione.it     PEC: drsa@postacert.istruzione.it 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il D.Lgs. 30 luglio 1999, n. 300 - Riforma dell'organizzazione del governo a norma dell'articolo 11 della 
legge 15 marzo 1997, n.59; 

VISTO  il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 - Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche; 

VISTO il D.Lgs. 19 novembre 2004 n. 286 - “Istituzione del Servizio Nazionale di Valutazione del Sistema 
Educativo di Istruzione e di Formazione nonché il riordino dell’omonimo istituto, a norma degli articoli 
1 e 3 della Legge 28 Marzo 2003, n. 53” e, in particolare, l’art. 2 comma 3, lettera b; 

VISTO il D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, concernente l’attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di 
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni; 

VISTO il D.P.R. 28 marzo 2013, n. 80 - “Regolamento sul sistema nazionale di valutazione in materia di istruzione 
e formazione”; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 18 dicembre 2014, n. 922 - 
Organizzazione e compiti degli uffici di livello dirigenziale non generale istituiti presso l'Ufficio scolastico 
regionale per la Sardegna; 

VISTA la Legge13 luglio 2015, n. 107 - “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per 
il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D. Lgs. 13 aprile 2017, n. 62 - “Norme in materia di valutazione e certificazione delle competenze nel 
primo ciclo ed esami di Stato, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera i), della legge 13 luglio 
2015, n. 107”; 

VISTO il D.L. 9 gennaio 2020, n.1, - “Disposizioni urgenti per l'istituzione del Ministero dell'istruzione e del 
Ministero dell'università' e della ricerca”, convertito con modificazioni dalla L. 5 marzo 2020, n. 12; 

VISTO il D.P.C.M. 30 settembre 2020, n. 166 - Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero 
dell’Istruzione; 

VISTO il D.P.C.M. 27 ottobre 2023, n. 208, recante «Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero 
dell’istruzione e del merito.»; 

VISTO il D.P.C.M. 30 ottobre 2024, n. 185, recante «Regolamento recante modifiche al decreto del Presidente 
del Consiglio dei ministri 27 ottobre 2023, n. 208, recante regolamento concernente l’organizzazione del 
Ministero dell’istruzione e del merito. »; 

VISTO Il CCNL dell’area V del 11-04-2006;  

VISTA la nota Invalsi prot. REG_INVALSI (P) 11/11/2024 0007401 “Individuazione della scuola polo 
regionale e degli osservatori esterni. Rilevazione degli apprendimenti nell’anno scolastico 2024-2025”; 

VISTO l’Avviso Pubblico per l’individuazione degli Osservatori Esterni nelle classi campione della rilevazione 
degli apprendimenti A.S. 2024/2025 (Prove INVALSI 2025) m_pi.AOODRSA.REGISTRO 
UFFICIALE(U).0022725.04-12-2024; 

https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-sardegna/
mailto:direzione-sardegna@istruzione.it
mailto:drsa@postacert.istruzione.it


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

Direzione Generale  

 

 
Via Giudice Guglielmo n.46 – 09131 Cagliari - Centralino: tel. 070/2194400 - Sito: https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-sardegna/ 

PEO: direzione-sardegna@istruzione.it     PEC: drsa@postacert.istruzione.it 

VISTO il Decreto del D.G. dell’U.S.R. per la Sardegna prot. m_pi.AOODRSA.REGISTRO 
UFFICIALE(U).0021818.27-11-2024 di individuazione della Scuola Polo Regionale per la Sardegna per 
il conferimento degli incarichi e la remunerazione degli Osservatori Esterni nelle classi campione della 
rilevazione degli apprendimenti A. S. 2024/2025 (Prove INVALSI 2025); 

VISTO il decreto prot. m_pi.AOODRSA.REGISTRO UFFICIALE(U).0000438.10-01-2025 di costituzione 
della Commissione per la valutazione delle domande di candidatura a svolgere il ruolo di Osservatore 
Esterno presso le classi campione della rilevazione Invalsi 2024/2025 presso la Regione Sardegna; 

VISTO l’atto di convocazione della Commissione per la valutazione prot. m_pi.AOODRSA.REGISTRO 
UFFICIALE(U).0000578.13-01-2025; 

VISTI gli atti di ufficio della Commissione di valutazione; 

DECRETA 

Art. 1 

Graduatoria provvisoria dei candidati idonei all’incarico di Osservatori Esterni (Prove INVALSI 2025) 

1. È approvata la graduatoria provvisoria - suddivisa per categorie di priorità - come da art. 5 dell’Avviso pubblico 
m_pi.AOODRSA.REGISTRO UFFICIALE(U).0022725.04-12-2024 dei candidati idonei all’incarico di 
Osservatori Esterni nelle classi campione della rilevazione degli apprendimenti A.S. 2024/2025 (Prove 
INVALSI 2025) nelle scuole della Regione Sardegna (Allegato 1).  

2. I Dirigenti Scolastici, individuati quali destinatari di incarico a seguito di scorrimento della graduatoria di cui al 
comma 1, si intendono autorizzati ad assumere il relativo incarico, in ragione della necessità di garantire la 
corretta applicazione del protocollo di somministrazione delle prove INVALSI e della collaborazione richiesta 
a questa Direzione nell'individuazione degli osservatori stessi, la cui attività è da intendersi riconducibile a 
quanto previsto dall’art. 19 lett. f) del CCNL Area V 2006-2009. 

Art. 2 

Candidati esclusi 

1. Gli elenchi dei candidati non ammessi alla selezione o esclusi in carenza dei requisiti previsti dall’Avviso 
pubblico prot. n. m_pi.AOODRSA.REGISTRO UFFICIALE(U).0022725.04-12-2024 sono riportati negli 
elenchi di cui agli annessi Allegati (Allegato 2). 

Art. 3 

Reclami 

1. Avverso la graduatoria allegata è ammesso reclamo scritto, da inviare via e-mail, entro e non oltre le ore 12.00 
del giorno 25 gennaio 2025, all’indirizzo direzione-sardegna@istruzione.it e, contestualmente, all’indirizzo 
osservatori.invalsi.sardegna@gmail.com. 

Art. 4 

Pubblicazione 

1. Il presente Decreto e l’annessa graduatoria provvisoria di cui all’Allegato 1 sono pubblicati sul sito istituzionale 
dell’U.S.R. per la Sardegna, assolvendo in tal modo ad ogni onere di pubblicità e notifica.  

2. Entro il 31 gennaio 2025, dopo la valutazione degli eventuali reclami pervenuti, avverrà la pubblicazione della 
graduatoria definitiva sul sito web dell’U.S.R. per la Sardegna, assolvendo ad ogni onere di pubblicità e notifica. 

https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-sardegna/
mailto:direzione-sardegna@istruzione.it
mailto:drsa@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-sardegna@istruzione.it


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

Direzione Generale  

 

 
Via Giudice Guglielmo n.46 – 09131 Cagliari - Centralino: tel. 070/2194400 - Sito: https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-sardegna/ 

PEO: direzione-sardegna@istruzione.it     PEC: drsa@postacert.istruzione.it 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Francesco FELIZIANI 

 

https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-sardegna/
mailto:direzione-sardegna@istruzione.it
mailto:drsa@postacert.istruzione.it


 
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

Direzione Generale 
 

4 

 

 
Allegato 1 – Graduatoria provvisoria Osservatori esterni INVALSI 2025 

 

In ciascuna categoria è data precedenza al personale in servizio rispetto a quello in quiescenza da non più di tre anni e, a parità di 

altri elementi, al candidato più giovane secondo quanto previsto all’art. 5 comma 4 dell’Avviso Pubblico prot.  
m_pi.AOODRSA.REGISTRO UFFICIALE(U).0022725.04-12-2024. 

 

 
CATEGORIA “B” – Osservatori esterni INVALSI 2025 
Dirigenti Scolastici 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
CATEGORIA “C” – Osservatori esterni INVALSI 2025 
Docenti Tempo Indeterminato ammessi 
 

 NOME COGNOME PUNTEGGIO 

1 Paoletti Luca 56 
2 Sanna Graziella Palmeria 49 
3 Serra Raffaele 45 
4 Basciu Claudia 42 
5 Chicconi Maria Luisa 42 
6 Ricciardello Giuseppe 42 
7 Meloni Nadia 42 
8 Silanos Rita 40 
9 Auzzas Rita 40 

10 Mura Giovanna Maria 37 
11 Porcu Antonella 37 
12 Vassallo Fabrizio 36 
13 Bulciolu Domenica 35 
14 Maioli Paolo 35 
15 Solinas Mauro 35 
16 Ghilò Giovanna Agostina 34 
17 Pais Maria Antonia 34 
18 Fontana Mauro 33 
19 Maruca Patrizia 32 
20 Mameli Antonio Angelo 32 
21 Loi Gianfranco 32 
22 Cau Sebastiano 32 
23 Pisu Maristella 29 
24 Stanzione Giorgio 29 
25 Sanna Marco 29 
26 Erriu Michela 28 
27 Spiggia Rossana 28 
28 D'Alena Carmine 27 
29 Cardia Rudy 27 

 NOME COGNOME PUNTEGGIO 
1 Etzo Miriam Sebastiana 34 
2 Savona Valentina 30 
3 Manca Stefano 25 
4 Uda Rosella 25 
5 Potenza Massimo 18 
6 Rossi Nicoletta 7 
7 Frongia Franco 0 



 
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

Direzione Generale 
 

5 

 

 NOME COGNOME PUNTEGGIO 

30 De Donno Anna 27 
31 Pistis Gabriela 25 
32 Meloni Lilliu Tiziana 24 
33 Pacinotti Marco 23 
34 Calcina Sergio Vincenzo 22 
35 Colella Marianna 22 
36 Carboni Michela 22 
37 Smaldini Costanza 21 
38 Concas Stefania 20 
39 Broccia  Andrea 20 
40 Oggianu Maria Stella 20 
41 Meloni Maria Carmina 20 
42 Atzori Roberta 19 
43 Marongiu Salvatore 19 
44 Pitisci Angela Valeria 18 
45 Nieddu Maria 18 
46 Casula Salvatore 17 
47 Lai Remo 17 
48 Marras Gian Luca 15 
49 Orru Elia 15 
50 Ferrari Francesco 15 
51 Cocco Emmanuela 15 
52 Tatti Sandra 15 
53 Murgia Giacomina 15 
54 Oggiano Antonio Andrea 14 
55 Chessa Alessandra 13 
56 Musiu Mauro 13 
57 Piras Flavia 10 
58 Piras Mauro 10 
59 Spina Rita 10 
60 Pedoni Anna Silvia 10 
61 Motzo Graziella 10 
62 Tabacco Vincenza 10 
63 Ollargiu Anita 9 
64 Raspa Antonio 9 
65 Mannoni Mauro 8 
66 Gariboldi Gabriele 8 
67 Colombino Giuseppe 8 
68 Castaldi Giovanni 8 
69 Soru Luca 7 
70 Stazzu Stefania 7 
71 Maione Mariella 7 
72 Broi  Silvia 7 
73 Pasquini Claudia 7 
74 Maloccu Anna Luisa 7 
75 Palmas Vera 5 
76 Ligas Paola 5 
77 Giuranna Tatiana 5 
78 Vacca Emilia 5 
79 Puggioni David 5 
80 Ghezzo Francesca Romana 5 
81 Muzzetto Maria Assunta 5 
82 Serra Caterina 5 
83 Molinas Sergio Livio 4 
84 Pais Piero 3 



 
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

Direzione Generale 
 

6 

 

 NOME COGNOME PUNTEGGIO 

85 Masia Sandra 3 
86 Sechi Giulia 2 
87 Tajouri Mehdi 2 
88 Meles Alessandro 2 
89 Corgiolu Stefania 0 
90 Paolucci Simone 0 
91 Cogoni Alice 0 
92 Sambataro Luigi 0 
93 Giua Alessandro 0 
94 Sias Martina 0 
95 Zuri Giuseppina 0 
96 Romana Andrea 0 
97 Ladu Jessica 0 
98 Caddeo Raimondo 0 
99 Carrus Fabio 0 

100 Sabattoli Milena 0 
101 Porcu Veronica 0 
102 Mascia Luisa 0 
103 Puddu Gianluca 0 
104 Varsi Francesco 0 
105 Castelli Felice 0 

 
 

 
 
CATEGORIA “D” – Osservatori esterni INVALSI 2025 
Docenti Tempo Determinato ammessi 
 

 NOME COGNOME PUNTEGGIO 

1 Loriga Paola 15 
2 Piras Maura 3 
3 Bazzoni Paola 3 
4 Pau Rosamaria 0 
5 Ladu Laura 0 
6 Bucci Flavio 0 
7 Zucca Roberto 0 
8 Ghilò Andreina 0 
9 Panarace Nicola 0 

 
 
 
 
CATEGORIA “E” – Osservatori esterni INVALSI 2025 
Giovani Laureati ammessi 
 

 NOME COGNOME PUNTEGGIO 

1 Podda Maria Maddalena 0 
2 Pirastu Chiara 0 

 
 
 

  



 
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

Direzione Generale 
 

7 

 

 
Allegato 2 – Candidati non ammessi (1) 

 
(1) Secondo quanto previsto all’art. 6 comma 4 dell’Avviso Pubblico prot. m_pi.AOODRSA.REGISTRO UFFICIALE(U).0022725.04-12-2024 

 

 CODICE NOME COGNOME DATA DI NASCITA 

1 E01 ------------------- ------------------- ------------------- 
2 E02 ------------------- ------------------- ------------------- 
3 E03 ------------------- ------------------- ------------------- 
4 E04 ------------------- ------------------- ------------------- 
5 E05 ------------------- ------------------- ------------------- 
6 E06 ------------------- ------------------- ------------------- 
7 E07 ------------------- ------------------- ------------------- 
8 E08 ------------------- ------------------- ------------------- 
9 E09 ------------------- ------------------- ------------------- 

10 E10 ------------------- ------------------- ------------------- 
11 E11 ------------------- ------------------- ------------------- 
12 E12 ------------------- ------------------- ------------------- 
13 E13 ------------------- ------------------- ------------------- 
14 E14 ------------------- ------------------- ------------------- 
15 E15 ------------------- ------------------- ------------------- 
16 E16 ------------------- ------------------- ------------------- 
17 E17 ------------------- ------------------- ------------------- 
18 E18 ------------------- ------------------- ------------------- 
19 E19 ------------------- ------------------- ------------------- 
20 E20 ------------------- ------------------- ------------------- 
21 E21 ------------------- ------------------- ------------------- 
22 E22 ------------------- ------------------- ------------------- 
23 E23 ------------------- ------------------- ------------------- 
24 E24 ------------------- ------------------- ------------------- 
25 E25 ------------------- ------------------- ------------------- 
26 E26 ------------------- ------------------- ------------------- 
27 E27 ------------------- ------------------- ------------------- 
28 E28 ------------------- ------------------- ------------------- 
29 E29 ------------------- ------------------- ------------------- 
30 E30 ------------------- ------------------- ------------------- 
31 E31 ------------------- ------------------- ------------------- 

 
 


		2025-01-20T11:27:01+0000
	FRANCESCO FELIZIANI


		2025-01-20T13:08:37+0100
	protocollo




